[1] quod omnes homines Veneciarum erunt salvi et securi infra ducatum Patriarchatus Aquilegensis in personis, rebus et bonis eorum mobilibus et inmobilibus;

[2] et tanto plus, quod si aliquis homo exiverit per aliquod flumen aut per

aliquem locum de districtu Aquilegensis Patriarchatus in mare et violentiam vel dampnum aliquod fecerit alicui homini de Veneciis a portu qui appellatur Baselege usque ad portum Primarii, dominus patriarcha predictus debet et tenetur infra XXX dies postquam ad eum fuerit querimonia delata, facere secundum suum posse omnia ablata patientibus dampnum seu violentiam in integrum exhiberi. Et si hoc facere idem dominus patriarcha non posset, tenetur infra alios XXX dies solvere totum dampnum illatum hominibus Veneciarum de camera propria.

[3] Insuper quidem habere debet dominus dux Venecie suum vicedominum in terra Aquilegie ad fatiendum plenam iustitiam et rationem omnibus potentibus et conquerentibus de Venetis, tali quidem ordine quod, si aliqua sententia tempore aliquo a prefato vicedomino lata fuerit vel querimonia coram eo facta contra aliquem non de iurisdictione domini ducis, ipse potest appellare, si voluerit, ad prefatum dominum ducem, et si Veneti habuerint aliquid controversie adversus aliquem hominem, ipsi Veneti possunt et debent aut coram domino patriarcha aut eius advocatis et comitis Goricie rationem et iustitiam petere. Et si memorati Veneti fuerint in iuditio coram dictis advocatis, possint appellare ad dominum patriarcham, si voluerint.

[4] Item nullus homo potest ferre testimonium contra Venetum nisi Venetus, secundum usum et consuetudinem curie Ducatus Venecie.

[5] Et omnes Veneti qui dicuntur "portulani" habent licentiam sine aliquo banno et contradictione hominis alicuius accipere et portare de Aquilegia tantam blavam que sit eis et tote familie de domo sua sufficiens, et dictam blavam tantum Venecias apportare. Insuper omnes Veneti cambiantes salem, cepas et aleum pro aliqua blava licentiam habent sine banno et contradictione alicuius portandi quocumque voluerint ipsam blavam.

30

[6] Et si aliqua pignora data fuerit a Venetis supra homines ducatus totius Patriarchatus vel ab hominibus antedicti ducatus supra Venetos, Veneti qui dicuntur "portulani" non debent pignorari infra terminos pretaxatos nec etiam in toto ducatu sedis patriarchalis, nisi inter eos esset communis discordia.

[7] Et si communis contigerit discordia inter dictos dominum ducem et Comune Veneciarum et dominum patriarcham oriri et esse, tam per preceptum imperatoris destinatum ad dictum dominum patriarcham pro danda licentia Venetis exeundi de terra sive iurisdictione domini patriarche, tam per ipsum dominum patriarcham quam etiam per dominum ducem precipientem Venetis exeundi de terra ac iurisdictione ducatus patriarchalis, dictus dominus patriarcha tenetur dare omnibus Venetis inventis in toto predicto ducatu Patriarchatus Aquilegensis licentiam et securitatem plenam, tam in personis quam in rebus eorum, infra dies XV usque ad portum Basilice et ad iam dictum portum Primarii.

[8] Item vicedominus, qui erit in terra Aquilegie tempore aliquo per dominum ducem et Comune Veneciarum, habere debet quadragesimum de duabus stationibus, una posita in ruga de draparia et alia posita in foro Sancti Iohannis Aquilegensis Patriarchatus, secundum voluntatem ipsius vicedomi, ac etiam habere debet dictus vicedominus pro domino duce et Comuni Veneciarum stateras, libras, mensuras et rubrum inter omnes Venetos, et redditus eorum percipere pro sua utilitate. Nec debet ipse vicedominus de suis bonis in toto ducatu Patriarchatus predicti aliquod persolvere datum in

[quo] quidem dictus vicedominus non debet committere fraudem.

[9] Item omnes offense que facte fuerint in predicto ducatu Aquilegensis Patriarchatus per dictum vicedominum debent puniri, excepta pena sanguinis, que debet puniri per dictum dominum ducem. Et hoc quod dictum est de offenditionibus intelligatur de offenditionibus factis per Venetos.

[10] Et antedicti Veneti nullum tenentur nec debent in toto predicto ducatu datium solvere, excepta muta secundum usum, casatico hospitum et recto ficto de possessionibus, secundum usum terre Aquilegensis.

[11] Insuper quidem, si aliquis non de iurisdictione predicti domini patriarche veniret per mare et inferret violentiam aliquam seu damnum hominibus Veneciarum infra dictos terminos, dominus patriarcha debet de quolibet rationem et iustitiam ipsis hominibus Veneciarum exhybere, si tempore aliquo inventus fuerit malefactor in toto ducatu Patriarchatus Aquilegensis.

[12] Et antedictus dominus patriarcha dare debet Ducatui Veneciarum duodecim panes, quorum quilibet esse debet unius starii, de cellario domini patriarche, et duodecim porcos omni anno, et suis expensis dictos duodecim panes et duodecim porcos ipse dominus patriarcha mittere debet usque ad palacium domini ducis Venecie.

[13] In facto quidem illorum de Prata et de Portiglis dictum est, quod cum non sint in amore et gratia domini patriarche, non debet dominus patriarcha teneri ad satisfactionem vel restitutionem fatiendam de dannis et gravaminibus, si qua per ipsos illata sunt Comuni vel hominibus Veneciarum vel de cetero illata fuerint, quounque ad gratiam et ad amorem ipsius domini patriarche devenient. Verum venientibus ipsis cum dicto domino patriarcha ad gratiam et amorem, promisit et debet dominus patriarcha dare operam bona fide quod predicti de Prata et de Porciglis rationem et satisfactionem faciant Comuni et hominibus Veneciarum de dannis et gravaminibus antedictis, et quod domino duci et Comuni Veneciarum ad predictam rationem et satisfactionem consequendam de ipsis dabit idem dominus patriarcha auxilium et iuvamen, sicut conveniens et decens fuerit, si a domino duce fuerit requisitus. De hiis autem que predicti de Prata et de Porciglis fecerint contra Comune vel homines Veneciarum stantes in amore et gratia eiusdem domini patriarche, tenetur dictus dominus patriarcha sicut tenetur de aliis Patriarchatus Aquilegensis, secundum quod superius dictum est.

[14] Hec autem omnia supradicta predictus dominus patriarcha iurari fatiet pro se et in animam eius, et iurare fatiet dictum comitem Goricie, advocatum domus Aquilegensis, attendere et observare, que predecessores sui similiter iuraverunt.

[15] Preterea promisit et tenetur dictus dominus patriarcha permittere conduci et portari de partibus Foroiulii frumentum et legumina et aliud bladum et alias res et omne aliud mercatum libere et sine contrarietate Venetias.

[16] Insuper etiam idem dominus patriarcha novitates et datia insueta facta et imposta, tam ad Clusas quam alibi in toto [ducatu] Patriarchatu[s] Aquilegensis contra antiquam consuetudinem super sale, ferro, pegola et super aliis mercationibus, et in facto quadragesimi sive mute Aquilegensis, et in facto hospitorum de Aquilegia, necnon omnes alias novitates que sint in preuiditium vel gravamen Comunis vel hominum Veneciarum, remisit et

cassavit, et promisit et debet de cetero in predictis omnibus et singulis antiquam consuetudinem observare et observari facere per gentem et homines Patriarchatus predicti.

[17] Promisit insuper et debet dictus dominus patriarcha facere vindictam et iustitiam de omnibus maleficiis factis vel que fient contra homines Veneciarum. De raubariis quidem factis super homines Veneciarum tempore predecessorum domini patriarche predicti promisit et debet dictus dominus patriarcha facere rationem et iustitie complementum, et raubarie que facte fuerint super homines Veneciarum a tempore predicti domini patriarche usque ad tempus illud quo dominus dux misit preceptum ad Venetos exeundi de Foroiulio, diffiniri et determinari debent secundum formam que in hoc pacto superius continetur. Et raubarie facte super homines Veneciarum a tempore predicti precepti facti per dominum ducem Venetis exeundi de Foroiulio hucusque coram ipso domino patriarcha et per ipsum dominum patriarcham debent diffiniri et determinari, salvis pignoris concessis per dominum ducem hominibus Veneciarum super bonis Patriarchatus Aquilegensis et hominum eiusdem Patriarchatus. Et raubarie, si que fient de cetero super homines Veneciarum, determinari et difiniri debent secundum eandem formam que in hoc pacto superius continetur.

[18] Item accipi debet unus ex melioribus viris Foroiulii ad voluntatem et beneplacitum domini ducis qui esse et stare debet tempore congruo in Aquilegia, sicut dominus dux ordinandum duxerit et sibi videbitur, qui sacramento per dominum patriarcham astrictus tenetur et debeat facere et complere rationem de debitibus et aliis petitionibus et querimoniis quas fecerint homines Veneciarum super homines Patriarchatus Aquilegensis. Hec autem que dicta sunt intelligantur salvis hiis que dicta sunt de illis de Prata et de Porciglis.

[19] Item promisit idem dominus patriarcha quod homines de Grado permettit habere in Aquilegia et districtu Patriarchatus Aquilegensis rationes omnes quas habere solebant secundum antiquam consuetudinem.

[20] Dominus vero dux et Comune Veneciarum concesserunt ex gratia quod dominus patriarcha possit omni anno vinum quod fuerit de canipa Istri ipsius domini patriarche, et illud quod fuerit de canipa monasterii sancte Marie dominarum de Aquilegia, et insuper mille amphoras vini, et ultra hec alias quinquaginta amphoras vini et quinquaginta modios blave ad mensuram Veneciarum de canipa domini patriarche et monasteriorum suorum de Istra conduci et portari facere de Istra ad partes Aquilegie per portus.

[21] In facto quidem salis concessit dominus dux pro Comuni Veneciarum quod deferatur et portetur ad partes Foroiulii sicut tempore concordie portabatur, accipiendo pro Comuni Veneciarum libras decem denariorum Venecialium pro centenario ipsius salis pro dacio et quintum, sicut hactenus tollebatur. Verum, si accideret quod de sale qui portabatur ad portum Gruarri et portum Latisane portaretur ad partes et loca ad que portatur sal qui conceditur portari Paduam, in arbitrio domini ducis et Comunis Veneciarum esse debet accipiendo pro datio salis predicti ultra dictas libras decem, sicut domino duci et Comuni Veneciarum placuerit.

[22] Item concescit dominus dux pro Comuni Veneciarum quod militibus, clericis et dominabus de Foroiulio non auferatur datium de pannis quos de

Veneciis acceperint ad vestes fatiendas.

[23] Insuper omnia datia insueta, si qua noviter imposita sunt in preiudicium vel gravamen hominum Patriarchatus Aquilegensis, dictus dominus dux pro Comuni Veneciarum remisit ex gratia, et statuit quod super hoc antiqua consuetudo debeat observari.

Actum Veneciis in palatio Ducatus, in sala Maioris Consilii, ipso Maiori Consilio congregato.

Sciendum est quod de hoc pacto et concordia facta sunt duo similia instrumenta, unum per me Taglamentum notarium et scribam ducalis aule Veneciarum sigillatum sigillo et bulla dicti domini ducis plumbea pendent, et aliud per Iohannem de Lupico notarium eiusdem domini patriarche sigillo predicti domini patriarche pendent sigillatum.

SOURCES

ARCHIVAL SOURCES

Archivio di Stato di Venezia

1. Miscellanea atti diplomatici e privati, box 2, doc. 56
2. Miscellanea ducali e atti diplomatici, box 9, folder A, doc. 6
3. Pacta e aggregati
 - Pactorum Liber I*
 - Pactorum Liber II*
 - Pactorum Liber IV*
 - Pacta Ferrariae*